
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 149 del 10/03/2026 

 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE AUDIO VISIVA ISIDE, P IVA 04776260657, PER 
LA COLLABORAZIONE DI ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE PER L’ANNO 2026. CIG: 
BAC7DD214B. IMPEGNO SPESA  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
Premesso che 

- l’Azienda Consortile “Agro Solidale” ha inteso dare corso alle azioni di comunicazione e informazione alla cittadinanza, 
circa i servizi attivati e dei quali gli utenti possono fruire domanda e delle opportunità offerte dai bandi regionali e 
nazionali a favore delle persone in condizioni di bisogno; 

- con verbale del Consiglio di Amministrazione n.11 del 24/02/2026, l’Azienda Consortile ha richiesto la collaborazione 
di alcune emittenti e testate del territorio locale, al fine di attivare una collaborazione in merito, tra cui l’Associazione 
Iside; 

- con nota prot. N. 3374 del 24/02/2026, l’Azienda Consortile ha inviato comunicazione di richiesta prestazioni alla ditta 
“Iside”, cosi articolata: 

- interviste al Direttore, al Presidente del CdA o ai referenti delle aree di gestione servizi, per informare 
l’utenza sull’andamento delle attività aziendali; 

- -n. 30 spot istituzionali mensili (pubblicità aziendale) per un totale di circa 300 spot annui; 
- -n. 3 spot redazionali mensili in merito ai servizi in carico e gestiti dall’Azienda, per un totale di 30 spot annui; 
- -creazione di un banner dedicato all’Azienda Consortile “Agro Solidale” sul proprio sito ufficiale;  
- -pubblicazione comunicati stampa sui propri canali (sito e pagine ufficiali social network; 
- -pubblicazione video on-line sui propri canali. 

- l’Associazione di promozione audio visiva “Iside” con nota prot. n. 4262 del 10/03/2026, ha comunicato la propria 
disponibilità e accettazione della proposta inoltrata pari ad euro 2.000,00 IVA inclusa. 
Dato atto che  

- l’Associazione “Iside” nasce per diffondere la cultura audiovisiva nel contesto territoriale ed opera da anni al fianco di 
enti, istituzioni e associazioni per la documentazione video-giornalistica di attività, eventi e manifestazioni di interesse 
generale; 

- le produzioni di “Iside” includono reportage, servizi giornalistici per emittenti televisive locali, interviste a persone e 
personaggi, campagne di comunicazione visiva per l’educazione e la sensibilizzazione della cittadinanza, canali 
multimediali di interazione tra istituzioni e cittadini, approfondimenti e dossier; 

- l’Associazione “Iside”, con sede in via Quarto II n. 3 Pagani (SA) P IVA 04776260657, Rappresentante Legale Luciano 
Verdoliva, propone di accrescere la “visibilità” dell’Azienda Consortile nel contesto d’azione, nonché di promuovere la 
conoscenza di compiti, funzioni ed iniziative, tale da assicurare l’attuazione dei principi di promozione, pubblicità e di 
partecipazione all’azione complessiva; 
Dato atto della congruità di detto preventivo rispetto alla collaborazione richiesta; 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura; 
Considerato che 

- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti di cui 
alla legge n. 33/2013; 

- l’Associazione ha prodotto le autocertificazioni antimafia e le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti 
indispensabili per contrarre con la P.A.; 

- successivamente si procederà alle verifiche documentali; 
- il servizio è finanziato con fondi del budget provvisorio aziendale 2026-2028; 
- il CIG è il seguente: BAC7DD214B; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale tra il responsabile del procedimento e la ditta fornitrice; 
Visti 

- il DLgs. N. 36/2023; 
- la legge 241/90; 
- il Dpr 62/2013; 
- la legge n. 190/2012; 
- il verbale del CDA n.11 del 24/02/2026; 
- con i poteri di cui allo Statuto dell’Azienda Consortile; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il contratto di rinnovo del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 



 

1. di prendere atto dell’accettazione della proposta, ns prot. N. 4262 del 10/03/2026 da parte dell’Associazione 
“Iside”, con sede in via Quarto II n. 3 Pagani (SA) P IVA 04776260657, Rappresentante Legale Luciano Verdoliva, 
che resta agli atti dell’ufficio; 

2. di affidare, avendo acquisito le autocertificazioni antimafia e le autocertificazioni attestanti il possesso dei 
requisiti indispensabili per contrarre con la P.A, la realizzazione della collaborazione di informazione e 
comunicazione anno 2026 alla Associazione “Iside”, con sede in via Quarto II n. 3 Pagani (SA) P IVA 04776260657, 
Rappresentante Legale Luciano Verdoliva, per un importo complessivo di euro 2.000,00 Inclusa IVA; 

3. di assumere un impegno spesa di euro 2.000,00 IVA compresa sulla voce “Funzionamento Ufficio di Piano” del 
Budget provvisorio dell’Azienda 2026-2028, Cap.305-Cod. macroaggr. 1.02.1.0110; 

4. di precisare che si procederà alla successiva liquidazione, previo verifica della realizzazione delle attività 
attraverso una relazione rendicontativa prodotta dall’ente, acquisizione DURC e regolarità imposte e tasse ed 
emanazione di fatturazione elettronica; 

5. di dare atto che il CIG è il seguente: BAC7DD214B; 
6. di precisare che successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di al D. Lgs. N. 33/2013. 
 

Il Funzionario istruttore 
Dott. Davide Gargiulo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- vista la relazione del funzionario istruttore; 
- visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 

 
Il Direttore 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

149

AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE AUDIO VISIVA ISIDE, P IVA
04776260657, PER LA COLLABORAZIONE DI ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE
PER L’ANNO 2026. CIG: BAC7DD214B. IMPEGNO SPESA

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 149 Nr. adozione generale: 149
10/03/2026Data adozione:

10/03/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/03/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  10/03/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


